Boletim nº 030 de 1978
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
24 de abril de 1978 - (SEGUNDA-FEIRA)

BOLETIM SEMANAL Nº 30
PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS - (Sem Alteração)

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS

A - ASSUNTOS DE PESSOAL

1 - MOVIMENTAÇÃO - DISPENSA

Portaria nº 111, 13 de abril de 1978. Concede dispensa de ocupante de emprego de confiança. O Presidente da

Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o art. 41,

item 13, do Estatuto da FEFIERJ, e tendo em vista o que consta do Processo FEFIERJ/Nº 509/78; RESOLVE: Art. 1º -

Conceder dispensa a ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, do Emprego de confiança de Superintendente

de Serviços Médicos. Art. 2º - A presente Portaria vigora a partir de 01 de abril de 1978.

2 - MOVIMENTAÇÃO - DESIGNAÇÃO

Portaria nº 112, 13 de abril de 1978. Designa ocupante de emprego de confiança. O Presidente da Federação das

Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o art. 41, item 13, do

Estatuto da FEFIERJ, e tendo em vista o que consta do Processo FEFIERJ/Nº 509/78; RESOLVE: Art. 1º - designar

SÉRGIO LUIZ MAGARÃO para exercer, o emprego de confiança de Superintendente de Serviços Médicos, criado no

Quadro Numérico de Empregos de Confiança, Anexo II da Resolução nº 54/76. Art. 2º - A presente Portaria vigora a

partir de 01 de abril de 1978.

3 - MOVIMENTAÇÃO – CONTRATO DE TRABALHO - ADMISSÃO

Portaria nº 102 de 10 de abril de 1978 - O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de

Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o item 12 do artigo 41 do estatuto da Federação e tendo em vista o que

consta do Processo FEFIERJ/Nº 213/78; RESOLVE: Art. 1º - Admitir na categoria de Auxiliar de Ensino, ANA

MARIA MIRANDA PINTO. Art. 2º - A presente Portaria vigora a partir de 15 de abril de 1978.

4 – VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA – DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Portaria nº 110 de 2 de ABRIL de 1978 - Delega competência ao Vice-Presidente Administrativo. O Presidente da

Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição que lhe confere o art. 41,

item 6, do Estatuto da FEFIERJ, resolve: 1 – Homologar os atos praticados pelo Vice-Presidente Administrativo

WALDO CHAGAS NOGUEIRA, no período compreendido entre 13 de março e 11 de abril, do corrente ano, descritos

na Portaria presidencial nº 170, de 10 de maio de 1977, publicada no Boletim Semanal nº 20, de 16 subseqüente; 2 -

Delegar competência, a WALDO CHAGAS NOGUEIRA, Vice-Presidente Administrativo ,a partir desta data até

ulterior deliberação, para exercer todos os atos de administração econômico-financeira e patrimonial, assim

compreendidos: 2.1 - movimentar créditos; 2.2 - assinar notas de empenhos de despesas; 2.3 - autorizar licitação de

compra de material e de prestação de serviços; 2.4 - adjudicar aquisição de material e de prestação de serviço de

qualquer natureza; 2.5 - assinar cheques de pagamento; 3 – Autorizar e assinar: 3.1 – Averbação de qualquer natureza

em folha de pagamento; 3.2 – retificação de nome; 3.3 – apostila de qualquer natureza. 4 – requisitar transporte de

material destinado à Federação. 5 – autorizar publicação de atos em Diário Oficial da União ou do Estado do Rio de

Janeiro, bem como em Boletim Semanal da FEFIERJ.

5 – ABONO DE FÉRIAS – CONCESSÃO

Nos requerimentos em que os servidores abaixo relacionados solicitam concessão de abono de férias, referente ao

período de 1977/78, dei o seguinte despacho: “AUTORIZO”. JURGLEIDE RODRIGUES, Técnico em Contabilidade,

da Administração Central. (Proc./FEFIERJ/nº 568/78). JORGE BONFIM, Auxiliar de Portaria, do Curso Básico.

(Proc./FEFIERJ/nº 567/78).

6 - AVERBAÇÃO - CAPEMI

Averbe-se em favor da CAIXA DE PECÚLIOS, PENSÕES E MONTEPIOS-BENEFICENTE, a partir de 01.05.78 nos

salários dos Empregados: a) AILTON ROSA DO NASCIMENTO, Serviçal, Cr$ 117,00 ( cento e dezessete cruzeiros)

por tempo indeterminado; b) AURORA DE ANDRADE, Nutricionista, Cr$ 273,00 (Duzentos e setenta e três

cruzeiros) por tempo indeterminado; c) CLEHOMES AVELINO DA SILVA, Serviçal, o reajustamento da averbação

de Cr$ 93,00 para Cr$ 384,00 (trezentos e oitenta e quatro cruzeiros) por tempo indeterminado; d) CELIA REGINA

ALVES SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, Cr$ 331,00 (trezentos e trinta e hum cruzeiros) por tempo indeterminado;

e) GERALDO LEAL DA SILVA, Assistente Administrativo, Cr$ 158,00 (cento e cinqüenta e oito cruzeiros) por

tempo indeterminado; f) LINDAMIR PRADO CHAVES REYS, Chefe da Seção Financeira, Cr$ 1.934,00 (hum mil,

novecentos e trinta e quatro cruzeiros) pelo prazo de 12 meses; g) MARIA HELENA PARREIRA DE AZEVEDO,

Auxiliar de Enfermagem, Cr$ 117,00 (cento e dezessete cruzeiros) por tempo indeterminado; h) MARIA DAS

GRAÇAS FREITAS, Assistente Administrativo, Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por tempo indeterminado; i)

MAURICIO ANTUNES DA COSTA, Auxiliar de Autópsia, Cr$ 214,00 (duzentos e quatorze cruzeiros) por tempo

indeterminado; j) NORMA GOMES SILVA, Diretora da Divisão de Contabilidade, Cr$ 2.042,00 (dois mil e quarenta e

dois cruzeiros) pelo prazo de 12 meses; 1) REGINA CELIA AGUIAR MORAIS, Assistente Administrativo, Cr$

158,00 (cento e cinqüenta e oito cruzeiros) por tempo indeterminado. (NB nº 233/78, DEPES, de 20 de abril de 197l§

7 - AVERBAÇÃO - ASCB

Averbe-se em favor da ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO BRASIL, a partir de 01.05.78, pelo prazo de 12

meses, Cr$ 479,50 (quatrocentos e setenta e nove cruzeiros e cinqüenta centavos) e Cr$ 35,00 (trinta e cinco cruzeiros)

por tempo indeterminado, do Servente OMAR DA SILVA. (NB nº 233/78, DEPES, de 20 de abril de 1978)

8 - AVERBAÇÃO - ABSP

Averbe-se em favor da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS, a partir de 01.05.78, pelo

prazo de 206 meses, da Assistente Administrativo NORMA MUNIZ BARRETO, Cr$ 176,00 (cento e setenta e seis

cruzeiros). (NB nº 233/78, DEPES, de 20 de abril de 1978).

9 - MOVIMENTAÇÃO - CONTRATO DE TRABALHO - RESCISÃO JUDICIAL

Rescindo, a contar do dia 07.04.78, o contrato de trabalho de PAULO ROBERTO MONTEIRO DE CARVALHO, na

forma da decisão do MM. Sr. Juiz de Trabalho da 16ª JCJ, conforme publicação no Diário de Justiça de 18.01.78.

(Proc./FEFIERJ/nº 782/77)

10 - PROVENTOS - DIFERENÇA

Tendo esta Federação recebido, do Departamento do Pessoal do Ministério da Educação e Cultura, o TÍTULO DE

INATIVIDADE Nº 166/77, referente a ADHEMAR ALVES DA NOBREGA, Professor Adjunto, aposentado, e tendo

o DEPES constatado caber ao referido professor Cr$ 5.922,00 (cinco mil, novecentos e vinte e dois cruzeiros) como

atrasados, e tratando-se de dívida referente a exercícios anteriores, determinei seu reconhecimento e pagamento.

(Proc./FEFIERJ/nº 527/78)

11 - COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DE MATERIAL - DESIGNAÇÃO

Outorgo a nomeação das seguintes Comissões: a) Composta por AFFONSO FERNANDO MAIA, JOÃO MENEZES

DE LIMA, SERGIO VERAS e ANTONIO SOCORRO DA SILVA, para a padronização de material administrativo.

(Port. nº 17, de 10.04.78, do Diretor do HCGGU). b) Composta por SERGIO LUIZ MAGARÃO, ERNESTO

FALCÃO LEAL, JORGE DE ALMEIDA CARRERA, JOSÉ MAURICIO DE AGOSTINI LIUZZI e NEYSE MARIA

VILHENA MACHADO COSTA, para padronização de material técnico hospitalar. (Port. Nº 18, de 10.04.78, do

Diretor do HCGGU)

12 - COMISSÃO DE EXAME DE MATERIAL - DESIGNAÇÃO

Outorgo a designação de MARIA DE LOURDES CAVALCANTE DE SOUZA, Assistente Administrativo,

CHARLES RONALD RASEL e LUIZ CARLOS FERREIRA ARAUJO, Auxiliares de Administração, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão incumbida de opinar sobre as condições do material constante do

Processo nº 106/78. (Port. Nº 10, de 11.04.78, do Coordenador do Curso de Medicina)

13 - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - DESIGNAÇÃO

Outorgo a designação de GILSON DE CASTRO CESAR, Secretário Administrativo, ISMAEL DE BARROS MELO e

ANTONIO SERGIO SKIBINSKI, Auxiliares de Administração, para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão para Habilitação e Julgamento de Licitação do Centro de Artes. (Port. Nº 003, de 05.04.78, do Decano do

Centro de Artes)

14 - CARTEIRA DE TRABALHO - RETIFICAÇÃO

No requerimento em que MARIO MOREIRA PADRÃO solicita retificação em sua Carteira de Trabalho de sua

classificação como Assessor, dei o seguinte despacho: "INDEFIRO". (Proc./FEFIERJ/nº 163/78)

15 - ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA - CURSO DE EXTENSÃO

No requerimento em que ANTONIO CAETANO DIAS, Decano do Centro de Ciências Humanas, solicita permissão

para cursar o ciclo de Extensão sobre "O problema demográfico", a ser realizado no período de 05, a 19.06.78, na

Escola Superior de Guerra, dei o seguinte despacho: "AUTORIZO". (Proc./FEFIERJ/nº 495/78)

B - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

16 - DOU - CONVÊNIO INEP X FEFIERJ - EXTRATO

a) Foi publicado no Diário Oficial da União nº 65, de 06.04.78, p. 4943, o Extrato do Termo nº 30/78, abaixo

reproduzido:

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS

Extrato do Termo de Convênio número 30-78, firmado entre o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais,

do Ministério da Educação e Cultura, e a Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, visando

à Execução do Projeto de Pesquisa: "A Música das Comunidades Rurais Nordestinas e sua Aplicação às Técnicas de

Ensino e Comunicação Contemporânea" - Data da Assinatura: 29 de março de 1978. - Numero de Protocolo: 2.615-77 -

Recursos: Provenientes do Orçamento da União - Projeto:....1533.08070451.332 - Elemento de Despesa: 3.1.3.2 -

Empenho nº 64, de 16 de fevereiro de 1978 - Valor: Cr$ 748.766,00 (setecentos e quarenta e oito mil, setecentos e

sessenta e seis cruzeiros) - Vigência: A partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União por 10 (dez) meses -

Assinado: Maria Mesquita de Siqueira. Diretora-Geral do INEP e José Maria Bezerra Paiva, Presidente da Federação

das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro. b) Em conseqüência a Vice-Presidência Administrativa

tome conhecimento. (NB nº 020/78, DEPAD, de 20 de abril de 1978)

E - ASSUNTOS FINANCEIROS

17 - AVISO DE CRÉDITO

a) Recebi o Aviso de Crédito, abaixo reproduzido, referente ao recebimento da primeira parcela do Convênio nº

30/78, de 29.03.78, firmado entre o INEP-MEC e esta Federação, destinado ao projeto "A Música das

Comunidades Rurais Nordestinas e sua Aplicação às Técnicas de Ensino e Comunicação Contemporânea"

Cópia xerox do aviso de crédito da Caixa Econômica 003288, de 18.04.78

b) Em conseqüência, a Vice-Presidência Administrativa tome conhecimento para efeito de registros orçamentários e

contábeis. (NB nº 14/78, DEFIN, de 19 de abril de 1978)

D - ASSUNTOS GERAIS - (Sem Alteração)

4ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA

18 - ELOGIO - APROVAÇÃO

Louvo o ilustre Médico ANTONIO HELIO BARROS DE FIGUEIREDO, pelos relevantes serviços prestados e à

excepcional colaboração dada à comunidade, durante o período em que ele exerceu o emprego de confiança de

Superintendente de Serviços Médicos do HCGGU. (Port. nº 16, de 06.04.78, do Diretor do HCGGU)

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)